Petrus Nannius Nicolao Olae S. P.

Optime et eruditissime Olahe! Misimus tibi triginta
exemplaria, de numero nihil significaueras; quodsi ista non
sufficiunt, fac ut sciamus. Vendibiles esse meos libellos plu-
rimum gaudeo. Sed ut vendibiles sint, nulli debeo, nisi tibi,

cuius nominis titulum in fronte tamquam gemmam ostendunt. Deinde quia nonnihil vel potius pleraque ex tuo ingenio orationi inserta sunt, res et maiestatem et ornamentum accepit non aliter, quam Ulysses Palladis opera summam dignitatem corporis accepit, ut qui ante in littus electus terrori esset comitibus Nausicae, postea uniuersis Pheacensibus venerabilis videretur. Versatur noster libellus in aula, inter heroum manus iactatur; sed, ut dixi, id totum tibi debetur. Quare in hac re velim ut gratuleris non mihi de meis, sed tibi de tuis rebus. Rutgerus Rescius cum haec scriberem, rusticatum abierat; misi tamen quemdam ex meis, qui illum inuestigaret, sed puto illum non scripturum exclusum temporis angustia. Nos in his litteris amanuensis opera usi sumus, prohibiti capitis vertigine *αντοργαρεῖν*. Tu mi charissime domine ita valebis, ut omnes docti optant, hoc est, et diutissime et felicissime. Ipsi calendis Junii.

Nicolai Olai ad Brodericum Responsio.

Gabriel Xanthus Protonotarius Apostolicus, nuncius serenissimi Romanorum regis apud sedem Apostolicam, quo cum mihi iam a multis annis non vulgaris fuit amicitia, misit ad me ex urbe litteras tuas 22-a Aprilis praeteriti datas, mihi vero hic nudius tercius redditas. Vix possum calamo perstrin gere, quanto dolore sim affectus, quum ex ipsis litteris tuum ex multis, ut scribis, laboribus, et renum incommodis contractam aegritudinem intellexerim. Si aegritudo corporis partiri posset, certe non minimam ad tempus in me illius partem susciperem; sed cum id fieri nequeat, precor Deum optimum maximum, ut omnia haec tua incommoda cito auertat, et desideratam tibi concedat et corporis et animi felicitatem. — Metuo plurimum etiam mihi de illo renum malo, cuius iam praeludia sensi. Huius rei causa sollicitus fui, et undique percontari non destiti eius mali remedium. Iamque propediem aliquot ab amicis habiturus sum receptas experimento comprobatas, quas cum habuero, earum faciam te participem. Spem te mihi dare pacis in Hungaria futurae, et me non diu,

nisi id sponte facere velim, patria caritatum, lactor mirum in modum. Nihil mihi in hac vita pace Hungariae bona continere posset optatus, non mei commodi causa, sed quietis et publici boni patriaeque permansionis. Ego neque hactenus abfui, ut perpetuo solo patrio carere vellem. Quid enim eo homini suauius esse potest? Sed tot mala, scelera, caedes, quae per hos annos utrinque commissa sunt, audire, quod etiam ipsum mihi graue fuit, quam videre malui: ita nolui patriae ipsius ruinae, cladi et periculo interesse. Malui praeter alias causas, quas antea ad te perscripsi, officio boni viri iam pridem a me suscepto apud reginam meam inter omnes alias Hungaros satisfacere, quam isthic ea intueri, quae nolle. Cuius rei me hactenus non poenituit. Nisi enim membrum essem Hungariae, et non nihil patriae me debere putarem, nescio an alibi, quam hic animam Deo reddere mallem. Quod scribis me in patria honoratum locum habere posse, et te, ut id fiat, diligentem operam nauare: de omni tuo in me singulari studio, amore et beniuolentia, quae non aliter, quam oraculum Apollinis mihi a primis annis perspecta sunt, ago et habeo gratias immortales, relaturus perpetuas, pace omnium nostrum parta. Quis tamen id sit, non intelligo, Laus Deo et principibus meis sit gratia, locus satis honoratus apud serenissimum regem meum mihi etiam hactenus non defuisset, si me iudicio potius, quam casu huc conferre noluisse, et si Dei pocius, quam hominum promotionem non exspectauisse. Quid igitur velis intelligere, cupio a te certior fieri. Quo in proposito tuo permanere velis, si id mihi salutare imprimis, ex humeris meis ferendum esse existimaueris; Nam :

Cui non conueniet sua res : ut calceus olim,
Si pede maior erit, subuertet, si minor, uret.

Serenissimae reginae meae non modo commendaui, ut iussisti seruitia tua, sed post alios sermones ea fere verba, quae ad me ad hoc propositum scripseras, recensui. Dixit se optare et desiderare videre ea, ita esse futura imposterum quoque. Quod ad rem tuam commendandam pertinet, sicuti hactenus feci, nihil a me practermittetur. Reuerendissimum dominum Lundensem cum reuerendissimo domino Frange-

pano ad Hungariam profecturos iam pridem ex litteris ipsius Lundensis intellexeram. Faxit Deus, ut rebus isthic e bono publico utilitateque reipublicae christianaee cito confectis, felices reuertantur; de quorum fine rogo te, velis me certiorem facere, elaborareque interea, ut quemadmodum scribis, bonus sequatur cura et opera tua; sic:

In freta dum fluuii current, dum montibus umbrae
Lustrabunt, conuexa polus dum siidera pascet:
Semper honos nomenque tuum laudesque manebunt.

De Gallo res omnis nobis est cognita, de quo taceo pocius, quam aliquid dicam; hoc unum spero Deum tot malarum rerum et tocies turbatae reipublicae christianaee authorem, quisquis is sit, vindicaturum. Tot inita in lucem prodita consilia, tot nuncii et litterae interceptae, tot irritamenta hostium Christi conueniuntne catholico principi? Credo satis eum negotii undique habiturum. Cornelium Scepperum tuo nomine salutaui, commendat vicissim seruitia sua tibi, et dixit se ad te scripturum, cum primum ociun nactus fuerit. Vale feliciter, et me tuum esse scito, ubicunque sum futurus, illum, quem nosti veterem Olahum. Bruxellae 18-a Junii Anno 1536.

Guilhelmus Louaniensis, Canonicus Regularis D. Augustini in Viridi Valle, Nicolao Olao S.

Mitto iam, magnifice domine ac patrone singularis, ista remediorum collectanea e diuersis libris ac schedis tuo iussu hic in unum congesta, nec modo latina, verum etiam uti volebas nostrate lingua conscripta. In quibus etsi plerique sint termini seu vocabula quae non satis intelligo, quia tamen harum rerum notitiam et scientiam mihi non vendico, nihil in his temere immutare praesumpsi, sed exemplaria in omnibus secutus sum. Si quae forte per scriptores, ut fere fit in hac praesertim materia, depravata sunt et corrupta, ab alio in huiusmodi exercitato facile efficiam, ut paruo negotio poterunt emendari. Scripsi autem currenti littera, incompta sane et plus satis praecipitata, quod tempus ob alia intereurrentia,

ut praedixi, impedimenta non paciebatur haec alio charactere magis legibili depingere. Verum ubi ex qualicunque lectione aliquem horum gustum acceperit D. T. si adeo placebunt, ut digna iudices, quae vel in tuum ipsius, vel in amicorum seruentur usum, non grauabor eadē rursus alio tempore, quo maius dabitur ocium, maiori et elegantiori littera exarare. Neque enim huic animo, ita me Deus amet, in omni vita gratius quicquam fuerit, quam si qualicumque officio vel obsequio Tuae D. possim gratificari, quae nimirum tam insolita humanitate ac benevolentia tantisque beneficiis me immerbit prorsus et indignum hominem prosecuta est, ut pro his non dico ullam rependere vicem, sed nec condignas agere gratias queam. Opto ut feliciter valeas praceptor eruditissime et amicissime atque humanissime patrone, et hanc nostram congregationem T. D. deuotis animis ac votis concordibus addictissimam semper habeas commendatam. Ex cellula nostra sexto Idus Julias.

Daniel Mauchius Nicolao Olae S.

Reuerende et Magnifice Domine Domine et Patrone honorande! Res apud nos nouae et rarae et nullae sunt nisi ista sola vere noua, quod Reuerendissimus Dominus meus redibit Bruxellam. Ego autem, eo quo abfui tempore, mihi non defui. Nam presidio et auspicio Reuerendissimi Domini mei Papiae, ubi Alciatus ille publice profitetur, iuris utriusque doctor cum summa felicitate factus sum; omnia enim prospere et facillime successerunt. D. Alciatus eruditissimam de me orationem habuit, et magnam familiaritatem mecum contraxit, et multi alii viri praestantissimi et eruditissimi. Quorum nomina et humanitatem R. D. V. praesens indicabo. Cui me humillime commendo. Ex Brixina VIII. Augusti MDXXXVI.

Daniel Mauch Nicolao Olae S.

Reuerende et Magnifice Domine patrone mihi plurimum honorande! Celebrantur hic prouincialia comitia, quibus per-

actis ibimus Tridentum ad nuptias eiusdam comitis de Laterano cum consanguinea episcopi Tridentini, qui maximo apparatu nuptiarum impensam soluet, nempe qui romanorum regem cum consoite et magnam turbam maximorum dominorum inuitauit. Inde cum redierimus parabimus nos pro itinere in inferiorem Germaniam. Quo cum peruenero de nostris rebus multa coram narrabo D. V. R. Serenissimus Romanorum rex redibit in Austriam. De caesare puto R. D. V. nihil latere. Res Danicae notiores vobis sunt quam nobis. Interim felicissime et diu valeat R. D. V., cui me humillime commendeo. Si me non fallit opinio, R. Dominus meus ante festum sancti Michaelis Brixina exibit. Iam venerunt ad nos Muscutella, tibicen cum sociis, quos nobis una nobiscum adducemus et cum maximo plausu intrabimus in regionem ceruiasiaticam, quod Di bene vertant. Praeterea unum, quod maxime scriendum fuit, paene praetermissem, videlicet R. Dominum meum de R. D. V. saepe et honestissimam mentionem facere, atque omnino decreuisse a me audire Institutiones Iustiniani, ad quod cum laude peragendum Deus opt. max. suam mihi gratiam concedat. Caetera boni aequique faciat R. D. V. cui me iterum commendeo et Danum sponsandum saluto. Ex Bulsano, octauo Idus Septembri 1536.

Franciscus Craneeldius, Cuesaris Caroli a Consiliis, Nicolao Olae S.

Mitto tibi vir eruditissime quale quale epitaphium viri incomparabilis Erasmi Rotterodami, quod inter Belgicas Eumenides nobis expressit amor viri; quanquam sentio Musas inter arma veluti puellas verecundas iampridem conticescere; sed hoc ipsum tua lima, quum per se sit incultum, splendorem poterit accipere. Quae hic vulgariter sunt de ditione Dammi ac regis captiuitate, multi facile credunt. Utinam respub. christiana hisce bellis quam minima christiani sanguinis iactura defungatur. Recte vale Domine colendissime. Ex nostro Musaeo, X. mensis Septemb. 1536.

Epitaphium Erasmi Rotterodami.

Abstulit una dies qualem vix tempore prisco
 Mortalem erudiit Calliopea virum.
 Occidit eximiis rebus decoratus Erasmus,
 Quo nihil in terris doctius inuenias.
 Lugeat extinctum Musis operata iuuentus,
 Nec cesseret iustas fundere lachrimulas.
 Quisquis amas solidō Sophiam cognoscere cultu.
 Quisquis aues sacras volvere litterulas :
 Unus erit pro mille tibi, rectissima pandet,
 Quae via in aethereum fert super astra polum.
 Ipse fatigatus studiorum mole perenni
 Horruit ad Mori non pia fata sui.
 Iamque simul summo residet sublimis Olympo,
 Liber ab incertae conditione viae.
 Caesar ut in Gallos magno tulit arma fragore
 Carolus, hinc tuta se statione locat.
 Ne videat diris fratres concurrere telis,
 Qui docuit semper pace nihil melius.
 Viue, vale lector magnum veneratus Erasmus,
 Cuius honos nullo sistitur Oceano.

Aliud.

Nunc elegos tristes dictent, pia turba, poetae,
 Et velut in patrio funere dent lachrymas;
 Linguarum sophiaeque decus, suadela uitorque
 Et sapidi in terris iam periere sales.
 Occidit incertum quo morbo eruptus Erasmus,
 Sed nimis heu damno certum obiisse meo !
 Hic escas auido solitus condire palato,
 Quanta dedit studii pignora clara sui !
 Inuida mors coruis parcit ceruoque fugaci,
 Sed claris gaudet sordida funeribus.
 Gaudeat et saeuum ducat malesana triumphum,
 Dum sciat illustris viuere scripta viri,
 Viuēre non ullis iam pridem obnoxia fatis,
 Dum Tybris rapidas in mare voluet aquas.

Nico'ai Olai ad eundem responsio.

Subdubius fui aliquandiu, Ornatissime Craneueldi, an soluta oratione vel numeris, quorum iam a multis annis in desuetudinem veni, ad tua carmina, ut meum est iudicium, non inconcinna responderem. Ne tamen solus viderer in tanti amici mei morte, mihi ob amicitiam nostram mutuam maxime certe acerba, tacere et eius fatum non deflere, hos qualescumque numeros inter meas urgentes et molestas aulicas occupationes effudi potius quam scripsi, quos ad te mitto. Tuum erit eorum ineptias tollere et polire, tandemque ad me remittere litura abunde ornatos. Caesar Arelato potitus est, interfectis, uti dicunt, omnibus eius praesidionariis militibus et ciuibus. Exules Florentini, conscriptis in Italia pecunia gallica militibus, aggressi nuper fuere Genuam duabus ex partibus, sed repulsi magna eorum caede. Spes est caesaris exercitum, qui ad Italiam in pace seruandam relictus fuit, eos breui prostratum. Peronae obsidio soluta est. Et non spero aliquid nobis magnae laudis ex hac nostra expeditione venturum, militibus iam ut audio domum redire cupientibus. Dammum oppidum iam pridem se dedidit caesari. Nunc expedita fuit classis satis valida ad Oceanum Britannicum, si quid boni nostri facere poterint. Praefecti huic D. de Benuir et Brodarod. Commisarii dati: Cornelius (Scepperus deletum) et Gothschalcus nostri, qui nudistertius in Zelandiam hinc soluerunt. Persae dicuntur Turcis nunc instare acerrime, cuius rei caussa Turcarum caesar praesidionarios suos milites ad se ex finibus Hungariae reuocasse dicitur. Nunc tempus esset si principes christiani in recuperanda Hungaria Ferdinando regi nostro adessent. Alia nunc nulla habeo. Bene vale. Bruxellae 16. Septemb. 1536.

Elegia ad sepulchrum Erasmi Rotterodami.

Sollicita si mente cupis nouisse viator,
 Frigidus hic cuius deprimat ossa lapis:
 Siste gradum celerem, nostramque attende quaerelam,
 Spe potiere tua, tu modo siste pedem.

Ut reor audisti diuinum nomen Erasmi,
 Quo nihil hic noster notius orbis habet.
 Is iacet hac tristi collapso corpore tumba,
 Spiritus at laeta vescitur Ambrosia.
 Ingenii specimen magnum puerilibus annis
 Praebuerat cunctis non sine laude viris;
 Florida quum membris tenera adoleuerat aetas
 Tunc animi vires exeruere caput.
 Crebris huius erat studiis operosa iuuentus,
 Dedita dum voluit Biblia sacra manu.
 Ut sapienti animo creuit mentemque virilem
 Induit, hoc primum sidus in orbe fuit.
 At pede cum tremulo subiit veneranda senectus,
 Perspicuum mundus non capit ingenium.
 Quae minuit vires mentis prouectior aetas,
 Omnia in hoc uno fertiliora dedit.
 Cur animi referam claras ex ordine dotes?!
 Nullius has certe lingua referre potest.
 Sic celsa virtute viros praecelluit omnes
 Sidera ceu coeli sol superare solet.
 Omnia sic pure transegit tempora vitae,
 Exemplum felix praestat ut ipse tibi.
 Plurima sunt horum monimenta fidelia testes,
 Pectore quae sancto scripsit et ingenio.
 Haec domini referunt vultus simulachraque viua
 Ingenuos mores egregiamque fidem;
 Haec rectum monstrant ad summa cacumina cursum
 Astriferi coeli, regna parata bonis.
 Si caussam quaeris quare mea lumina fletu
 Et lachrymis rorent? Accipe pauca precor.
 Caesar in occidius ageret dum victor Iberis,
 Carolus hic mundi qui tenet imperium,
 Magnanimisque soror Flandros cautosque Brabantos
 Imperio iusto consilioque regit,
 Tunc Basilaea pio sedem seruabat Erasmo,
 Nomine quae regis sic vocitata fuit.
 Iungebant animos nostros virtusque fidesque,
 Suadebantque simul viuere deinde mori.

Mutua de variis hinc venit epistola rebus
 Aedes ad nostras nunc reticenda milii.
 Magno etiam Regina fuit deuincta fauore,
 Huius coelesti scilicet ingenio.
 Haec feruenti animo magnum cupiebat Erasmus
 Cernere et usque simul verba referre sacra.
 Tam gratum cunctis igitur mea littera, quando
 Et monet et maguis sollicitat precibus.
 Ecce suum redditum fuerat iam iamque futurum
 Pollicitus, chartis pluribus ipse mihi
 Atque etiam puri reticenda silentia cordis,
 Adscripsit digitis multa notata suis.
 Iamque parabat iter socios inuisere charos
 Natalesque lares et sibi dulce solum;
 Inuida sed Lachesis fatalia stamina rupit,
 Athropos et pressit fila resecta manu.
 Quare non potuit conceptum absoluere votum,
 Sic voluente dea et sic statuente deo.
 Propterea vexor magnis cruciatibus, et qui
 Solabar moestos, ipse ego tristis ago.
 Ergo erit ista dies atro signanda lapillo,
 Quae tantum nostro dempsit ab orbe decus.
 Fundant heu moestos elegos, sacer ordo, poetae,
 Flete simul Musae Pieridesque deae!
 Occidit ille senex claris celebratus Erasmus
 Eloquis patrum, decidit orbis honos.
 O nimium felix essem, si fata dedissent
 Cernere viuentis lumina chara viri!
 Quid iuuat at lachrymis nostros augere dolores,
 Tundere et immitti pectora nostra manu,
 Stamina cum filent tristes scindantque sorores
 Obscuris pariter conspicuisque viris!?
 Nec datur immoti quemquam transcendere fati
 Limina, namque hominum stat sua cuique dies.
 Quare age, quisquis ad hunc tumulum vestigia tendes,
 Lector, supremum haec verba benigna refer.
 Salve perpetuumque vale praelustris Erasme,
 Ciuibus aethereis adnumerate, vale!

Epitaphium eiusdem per eundem.

Non fuit insigni praestantior alter Erasmo
 Hoc Desiderio sole sub aethereo ;
 Siue quis ingenii rarum perpendat acumen,
 Numinis afflatu quo decoratus erat ;
 Seu quis iudicium cordato in pectore rectum
 Iustitiamque viri et cum pietate fidem.
 Omnibus is toto fulsit virtutibus orbe,
 Viuere dum parcae sustinuere deae.
 Virtutis tantae sunt docta volumina testes,
 Quae scripsit summi non sine voce dei.
 Conditur hoc tumulo corpus, quod talia viuens
 Ediderat, mentem sed tenet ipse polus.

Aliud eiusdem.

Iussu Pontificis Pauli cum doctus Erasmus
 Concilio patrum gestit adesse sacro :
 Tunc Deus omnipotens superas transuexit ad auras,
 Coetibus ut diuum redderet aethereis.
 Concilio Pauli poterunt tua scripta probari:
 Viuere te mecum malo, ait ipse Deus.

Aliud eiusdem.

Non Desiderio, sed fato est functus Erasmus,
 Et tamen amborum nomine nunc gemimus.

Franciscus Craneueldius Nicolao Olae S.

Accepi litteras D. V., Vir ornatissime, cum epitaphiis
 eruditissimis, quae pro nostro in amicum defunctum amore
 singulari legi profecto lubentissime. Deinde quae de prosperi-
 tate caesaris erant adscripta et anxietate Turcarum mirum in
 modum placuerunt. Utinam inter principes ac monarchas chri-
 stianos solida pax constitui possit, et vires eorum aduersus
 christiani nominis hostes exerantur ad laudem illius qui dixit:
 Mihi vindictam et ego retribuam. Quod mihi delegaris prouin-

ciam tua carmina doctissima castigandi, vir eruditissime, ego mihi tantum non arrogo, ut in hac re meam operam audeam polliceri, quoniam et semel lecta placuerunt, et saepius repetita magis semper magisque placuerunt. Exscripta remittam. Sed huius viri properatio fuit in caussa ne nunc id facerem. Hic quidam submurmurant venisse a caesare scripta recentia, quibus optima quaedam nuncientur; faxit Deus ut sint spe meliora. Valeat D. T. R. Mechliniae XXII. Septemb. 1536.

Cornelius Grapheus Nicolao Olao S.

Magnifice Domine! Quem dicaui augustissimae reginae libellum, eum una cum aliis nonnullis per fratrem meum excusum tandem ad te mitto. Ut autem mundus non ignoret tuum erga me beneficium, nempe te mihi exhibendo libello apud reginam fuisse ducem, posui pro fronte libelli epigramma, quo mea Musa meam erga te testatur gratitudinem. Epitaphia quoque, quae Erasmo demortuo scripsi, ad te cum praesentibus misi. Te vero oro, ut haec qualia qualia sunt, boni consulas. Vale et me amicis commendata, praesertim D. Cornelio Scepperio et Maximiliano Transilvano, ad quem quoque priuatim scribo. Rursum vale. Antuerpiae VIII. Calend. Octob. Anno MDXXXVI.

Epitaphium D. Erasmi Rotterodami per Graphaeum.

Cuia haec ossa atque hi cineres? Illius Erasmi,
Spurcam barbariem qui expulit orbe procul.
Et quae plorantum mulierum haec turba, profusis
Quae lachrymis moestæ marmora dura rigant?
Hae dulces sunt Musae, haec est Germania mater
Illius, insignem hic flentque dolentque virum.
Qui pueri hi? Salsique sales, lepidique lepores,
Una cum magno hoc qui periere viro
Qui vero hi iuuenes haud laeti? Sectatores
Illius, ablato qui dulci triste gemunt.
Quae geminae hae laeto ridentes ore puellæ?
Haec fama, haec summo est gloria digna viro.

Cur rident? Quod cum dudum mortalis is esset,
 Nunc immortalis factus obire nequit.
 Quid sibi vult turpe hoc stratum tellure cadauer?
 Est quam ille extinxit gothica barbaries.
 Quid stilus? quid charta ad bustum? His strenuus armis
 Vandalicas acies ille triumphat ouans.

Aliud.

Pugnando fessus tandem hic requiescit Erasmus,
 Dum cum barbarie bella cruenta gerit.
 Edomuit Gothos, prostrauit Vandala victor
 Castra. Per hunc Musis ocia paxque manent.
 Ne quaeso, ne illi somnum interrumpe viator,
 Iam vigilant alii, sat vigil ille fuit

Aliud.

Somno adeo optato dulce hic iam dormit Erasmus.
 At vero haud dormit mens generosa viri.
 Scripta volant totum late iam sparsa per orbem,
 Et celebri applausi nomina magna sonant,
 Mens ea in his veluti spirat loquiturque moueturque
 Atque hominum obuersans ambulat ante oculos.

Aliud.

Corpore paruuſ eras, parua hac qui conderis urna,
 Utrique hic illic notus Erasmus polo:
 Verum quam excenso fueris, quam pectore magno,
 Diuini ingenii id vel monumenta docent.

Aliud.

Et parua ista quidem videtur urna,
 Rari et sunt cineres reposti eadem;
 At supra tamen omnem opinionem,
 Supra et quam queat exprimi loquendo,
 Magnus ille fuit, superque cunctos
 Viuentes celebri sonante fama.
 Sublimis, tumulo hoc qui agit quietem.
 Rem iam iam litterariam tenebris

Oh ferme horrificis sepultam, amico
Tutatam auxilio, in suum nitorem
Eho restituit, polita mundo
Reducens studia, expulitque toto
Orbe spurcitem, grauesque sordes
Dirae barbarie, et undique omnem
Abstulit ruditatem, agens triumphos
Mirandos. At enim viri huius heus tu
Vis perdiscere nomen, heus age horum,
Sume principia, haec legens, metrorum.

In Erasmi imaginem.

Quod simulachrum istuc? Ter magni illius Erasmi.
 Sub pedibus quaenam foemina? Barbaries.
 Unde ea sub pedibus? Scribendo sedulus illam
 Prostrauit, vicit, perdidit, enecuit.

Franciscus Craneueldius Nicolao Olao S.

Non est quod speres, ornatissime vir, carmina tua elegantissima per me castigari, qui, si maxime conarer, nihil eiusmodi praestare potuissem. Scribis te multis iam annis in desuetudinem venisse carminum scribendorum. Sed verum est quod scribit Hieronymus: Bos lassus fortius figit pedem. Deinde mirum quantum praestet affectus ardensque animus. Superioribus diebus apud fanum diui Amandi mortuus est iuuenis incomparabilis Joannes Secundus Hagiensis, qui cum multis aliis ingenii dotibus polleret felicissime etiam quodvis genus carminis scribebat. Sed raptus est morte immatura iuuenis maximae spei, sic volentibus fatis, quibus nemo sapiens repugnat. Ille si in hoc argumento vires ingenii exercisset, primas ut arbitror tulisset. Habeo gratiam de carminibus Graphei ac Francisci a Burgundia. Utinam simul cum tuis prodeant in publicum, ut homines Erasmici nominis studiosi videant superesse virtutis admiratores, et ne posthac mutire audeant, si qui supersint Ερασμομάστιγες, quium illum laudari viderint a laudatis viris. — Sed a funere conquiescit

inuidia, quum iam liuorem omnem virtute superarit. Vale
vir ornatissime. Ex Mechlinia ipso die diui Francisci,
anno 1536.

Nicolaus Olaus Cornelio Grapheo S.

Quae tu grandisono scripsisti carmina plectro,
Ingenio Mariae singula quaeque placent.
Miratur Latias vatem resonare camoenas
Heus Regina suum. suspicit atque colit.
Itala iam valeant (inquit) sileantque canora
Sistra nec inuideant Castalidesque deae :
Unicus hic noster superat quaecumque probantur
Aetatis nostrae carmina docta, Grapheus
Maxima Bucolico diuum mysteria pangit
Carmine, perpetua commemoranda die.
Quare age, qui vincis doctissima pectora vatum,
Vince suaulquam teque tuamque lyram.
Quod fiet quando ruralia plectra relinques,
Magnorum et regum fortia facta canes.
Suadet amor noster Cornelii candidus in te,
Laudi quae fiant me tibi praecipere.
Plurima materies dabitur tibi magna sonanti,
Non deerunt Musae caesaris acta tuae.
Hic domuit vastam Lybiam Gallosque feroce,
Europae dominus, mox Asiam adiiciet,
Si cantes duri nobis fera proelia Martis,
Vates prisorum et te superare potes.
Bucolicum carmen cecinit prius illa Maronis
Diui Calliope, post canit arma virum.

Habeo praeterea tibi, mi Scriboni, gratias de epitaphio Erasmi
et panagne tua ad me missa. Ex qua cognosco iam penitus
quam antea ingenii tui excellentiam. Quidam amici mei die-
bus superioribus miserunt ad me quaedam Erasmi epitaphia
ab eis conscripta. Quae cum meis carminibus ad te misi, ut
illorum scripta videres, mea autem carmina, vere videlicet
Transyluana vel syluana potius, castigares. Carmen quo tibi

respondi, boni consule, veluti extemporaneum. Maximilianum salutauit tuo nomine. Cornelius Scepperus profectus est ante XVI. diem ad Selandiam, cui cum redierit reddam libellum. Vale feliciter mi Corneli, et me tuum esse existima habeque commendatum. Bruxellac 5. Octob. 1536.

*Multo Clarissimo D. Nicolao Olae, Pannonio Transilvano,
Thesaurario Albensi, Cornelius Scribonius Grapheus.*

Lepidissima tua legi carmina, humanissime Olae, atque iterum terque quaterque relegi, neque quidquam (tenui quidem meo isto iudicio) in eisdem deprehendi, quod nostra, quam a me exigis, censura egeat. Ad ea tua lepidissima, quali quali meo carmine respondeo; grauiora aliquando scribere non deest animus, et quidem ardentissimus, sed egestas et curae, egestatis filiae id non sinunt. Quandoquidem est mihi munus quoddam publicum, quod vix mihi sufficit quotannis sexaginta florenorum carol. et id quidem per moleustum. Qui igitur grauioribus Musis incumbere possem, non video, nisi aliunde felicior mihi aspiret Fauonius. Vale clarissime Olae. Datae Antuerpiae XVIII. Octobris, anno a Christo nato 1536.

Accipio usque libens quae scribis carmine docto,
Docte Olae, meum o praesidium atque decus.
Reginae tu inquis placuisse poëmata, nuper
Quae nos agresti protulimus calamo,
Id gaudens certe nequeo non plaudere; namque
Permagnum est tantae haud displicuisse Deae.
Ergo tibi ingentes habeo, referam quoque quondam
Quas potero grates, dum id mihi fata dabunt.
Tu nos Reginae haud ignotos redditis, et istoc
Nos celebras pacto semideosque facis.
Hortaris vero ut syluis egressus apertum
Descendam in campum, ac caesaris acta canam,
Haud opus hic stimulis. Quis enim non sponte stupendam
Hanc Maiestatem bis celebrare velit?

Verum obstant curae, atque ingrata negotia nullo
 Cum fructu, interea tempus inane perit.
 Nec quisquam nobis Maecenas, ocia nostris
 Qui faciat Musis, praemiaque ulla ferat.
 Ocia amant Musae, fugiunt castra impia curas,
 Tantum illis cordi est blanda et amoena quies.
 Ludere possem aliquid, ceu cepi, et harundine rauca
 Cantillare leues pertenui arte sonos.
 Sed Regum facta, et mauortia condere bella,
 Qua nunc sum pressus conditione, vетor.
 Non cantant cygni nisi vere instante, sereni
 Cum spirant Zephyri, ac mitior aura fluit.
 Sit mihi Maecenas, fortuna sit aequior ulla,
 Sit vati merces, praemia honesta, fauor,
 Atque aliqua aspirent auidis saltem ocia Musis,
 Ut ludant animo liberiore deae :
 Tum demum heros deuinctus crura cothurno,
 Tum viridi ex lauro frondea serta gerens,
 Proiectis stipulis, proiecta et harundine rauca,
 Grandiloquam adsumam voce tonante tubam.
 Contempsit vero teneris tum lusibus, omneis
 Intendam neruos, robur et omne meum.
 Transcendam altiuolas cygneo carmine nubeis,
 Et feriam cantu clangido utrumque polum.
 Atque animo audaci potius aequare poëtas
 Feruidus admitar, seu superare magis.
 Dicam acies, dicam pugnas, dicam horrida bella
 Magnanimum heroum, magnanimumque ducum.
 Dicam autem in primis diuini Caesaris acta,
 Fortunasque nouas, et noua fata canens.
 Dicam et quanta viro virtus, quo robere, quanto
 Praeditus ille animo, quantus in arma ruens,
 Quanta viro pietas, quo religionis amore
 Ardeat, augusto quantus in imperio.
 Astabit dextris ingens mibi gloria, laeua
 Ingentem inflabit maxima fama tubam.
 Et iam iam in mediis videor versarier armis
 Iam videor cupidus Caesari adesse meo.

Iamque Asiam, iamque et Lybiam cum Caesare magno
 Ingressi Turcas sternimus euse truces.
 Iamque totum imperio illius submittimus orbem,
 Undique victores, bellipotente manu.
 Et iam agimus celebreis superato ex hoste triumphos
 Et ferimus lassis clara trophyea humeris.
 Sed quo, quo impellor? Quo me Phoebe improbe raptas?
 Quo propero absque alis? Quo sine naue feror?
 Nondum haec tanta, Grapheu, tempus tibi voluere saxa
 Nondum usquam Zephyri, non placida aura tibi.
 Tute Olaë potes ventos curare secundos,
 Ut volitent magno carbasa tuta mari,
 Tu quoties lubitum est, reginam accedis, amanter
 Olaum admittit continuo illa suum.
 Permagnum id fuerit, quod non persuaseris illi,
 Quippe tuum prudens consilium omne probat;
 Quod vero illa volens animo statuitque probatque,
 Id magnus sane Caesar et ipse probat.

P. Nannius Nicolao Olae S. p.

Nescio an debeam excusare, quod tamdiu libros tuos
 detinui, an pocius, quod non diutius tenui; tam doctae enim
 lucubrationes, ut nunquam lectorem satiant, ita aegre a lectore
 impetrant, ut e manibus deponantur, multo aegrius, ut alienen-
 tur. Certe nisi mihi spes esset eos aliquando in lucem exituros,
 nunquam commisissem, quin mihi exemplar descripsissesem. Tu
 autem quid facies ignoro, ego tamen puto tales lucubrationes
 nequaquam suprimendas. Nec deterrere te debet, quod plera-
 que ab Erasmo translata sunt, recte enim prouerbio dicitur :
 $\deltaις \chiαι \tauοὶς \tauὰ \chiαλά.$ Certe in usum studiosorum valde fuerit,
 unius rei plures esse interpretaciones, ita enim facilius verum
 intellectum percipiunt; praesertim si tales sint interpretes, qui
 bona fide graeca reddunt; quod de te et Erasmo sanctissimo
 iuramento non reformidem asseuerare. Legi ac relegi, non
 minori diligentia, quam voluptate tua ista scripta. Ad sin-
 gulas sententias, et graeca verba, et aemulum hac in re lati-

num interpretem adhibui; expendi pondera, dexteritates translationum, miratus sum (ita me Deus bene amet) ita te esse singulorum paene verborum interpretem, ut sententiam non laederes, ita sententiam reddere, ut nihil in verbis omitteretur. Propicci mihi sint manes Erasmi, religiosior mihi hac in re visus es, quam ille fuit. Tamen in tam felici translatione reperi, quod ut momus arroderem, eaque subnotau, ut momo decesset, quod calumniari posset; nec dubito, quin adsint tibi rationes, quibus tua excusare possis. Ego autem volui te extra ansas, ut ita loquar, Sycophantarum esse positum; puto enim Homerum pocius quemdam in suis mutare voluisse, quam Zoilum pati. Haec prima ratio fuit meae censurae; altera, quod verebar, ne si nihil adnotassem, Gnathonem tibi aliquem, non amicum habuisse arbitrareris. Quare iniquius quaedam vellicanda erant, quo hanc notam siue suspicionem effugerem. Id quo acrius agerem, et siue ulla indulgentia, persuadebam mihi opuscula tua iam praelo committenda. — Nunc autem cur partus tuos tanidu retinuerim a suo parente, causam dicam. Diu illi apud Goclenium haeserunt, antequam in meas manus peruenirent. Non ita diu apud me fuerant, cum subito in patriam reuocatus sum, graui aegrotatione matris meae, ibi aliquot hebdomadas consumpsi, dum redeo, tantopere morbus oculorum, quo iam antea laborare cooperam, exagitauit, ut in graue periculum coecitatis deuenirem, aquo malo nondum reualui. Nam ut vides amanuensi opera ad te scribo, quod mihi tristissimum est. In rebus autem tuis alienis oculis uti nolui, vel quia illis diffidebam, vel quia mihi non satis faciebant. Aegre autem oculi mei tantam usuram lucis concessere, quantam in libellis tuis absumpsi. Nunc periculum coecitatis abest, usus autem oculorum tam tener, ut lectionem, nisi breuissimam, non sustineant. Vale doctissime et humanissime Olahe, et ut alii scholas, ita tu aulam eruditissimis litteris exorna. Louanii 15-a calendas Nouembbris 1536.

Franciscus Cranneueldius Nicolao Olao S. P.

Vir clarissime, quum nuper Louanii fuissest uxor, ac veluti postliminio domum rediisset, incidit, ut fit, inter confabulandum mentio tuae praestantiae. Tum illa, hens, inquit, memini me anno superiore, cum quaedam ciborum condimenta ex Hungarico more discere auerem, me pollicitatione caseorum obligatam nondum fidem meam liberasse, proinde consti-
tuī quamprimum eo me nexu soluere, ac mittere qui perferat munus leuidense. Mittit autem non veteres et duratos, sed moliusculos, quia si medicorum praeceptis auscultamus : caseus tanto sanior, quanto lacti vicinior, et duriores illi in ventriculo difficile concoquuntur. — Si Jacobus noster recte valet, gaudeo : scio enim totum in litteris esse. — Si quid erit, in quo praestantiae tuae gratum facere licebit, habebis Cranneveldium tuum expeditissimum atque promptissimum. Vale vir ornatissime. Mechliniae 3-a nonas Nouembris 1536.

Conradus Goclenius Nicolao Olao S. P.

Clarissime Domine Olahé ! Nescio quis genius, aut potius reuerenti tui me deterret a prouincia, quam mihi deman-
dasti ; nam quoties sumo in manus tuam Hungariam, quam mihi castigandam tradidisti, tocies animus ad illud munus velut obtorpescit, praesertim cum stilus ille tuus inaffectatus rem ipsam clarissime, non exponat modo, verum etiam oculis subiiciat, quem aliquorum locorum mutatione sibi inaequa-
lem reddere non visum est e dignitate operis. Quod si decre-
ueris edere, et patriae honorem hac descriptionis luce illustrare, dabo operam, ut sine vitio a typographo exeat in manus studiosorum. Ego iam aliquot hebdomadis isthuc paraui ad-
uentum, sed praeter opinionem semper intercesserunt noua negotia, hinc factum est, ut iam tardius cogar libros remit-
tere, quibus relatis me coram cupui excusare. Bene vale obseruandissime domine. Louanii quarto Idus Nouembris anno 1536.

F. Cranneueldius Nicolao Olao S. P.

Vir ornatissime, litteras tuas eruditissimas VIII. Nouembris ad me datas, quum seposuissem, hodie inter cartaceam supellectilem reperi, ac meam negligentiam accusauit, quod tamdiu nihil respondissem, et delectatus sum carmine tuo graeco, quod defunctum omnium saeculorum memoria dignissimum decorasti, quod profecto tale est, ut ne Athenae quidem ipsae emittere possent tersius eruditiusque. Et quia iubes, ut meos quoque colores adhibeam, (tametsi verear, ne plus umbrarum quam lucis aferam,) non potui tamen celare, quae paulo sonantius reddi possiunt, saluo D. T. iudicio. In primo carmine scriberem: *Σηματι τῷ κείται τὸν ρεγόν*, addito scilicet articulo, ut pedum variatio addat paululum iucunditatis. In postremo, ubi hahes: *πρεματα οἰράνια*, ego pocius dicerem: *πρεματ' ἐπονησία*. Vide quam sim morosus iudex, sed ipse te culpes, qui tales adhibuisti non artificem, sed momum. Vale vir eruditissime, et Crannenueldium, quantus est, tuum esse iudica. Mechliniae 20-a mensis Nouembris 1536.

Sic vertimus graecum epitaphium:

Conditur hoc tumulo corpus sapientis Erasmi,
Atqui animam coelum possidet aethereum:
Funus et hoc merito totus lachrimabitur orbis,
At pia coelestis gaudia coetus agit.

P. Nannius Nicolao Olao S. P.

Audi doctissime Olahe, quod rideas; eo enim iam fiduciae progressus sum, ut non seria modo, sed et iocos tecum miscere audeo. Inest enim in moribus tuis et vultu maiestas non horror, ita, ut, qui ad tua colloquia venit, veneretur te non timeat. Cum mane currum quaesisset, et usque ad septimam horam auriga me ludificatus fuisset, metuens ne profectio mea usque ad meridiem extraheretur, pedibus iter ingressus sum cum puerō meo, qui pridie apud aulicos ministros

plus satis potauerat, atque hanc suam ebrietatem mira vafacie dissimulauerat. Cum processum esset ad primum ab urbe lapidem, puer subito defectus in viam se abiicit, sarcina, quae illi imposita fuerat, in lutum prouoluitur. Consternor animo ad subitam rem; rogo ecquid mali; puer nihil respondebat; ceterum dubitantem me de genere mali vomitus subsecutus certiorem reddit, ibi ego, οὐαὶ γὰρ τοῖς ἐργάζουσι, nec a minis, nec a conuiciis temporo, sed frustra omnia, puer enim vix ad ingressum sufficiebat, mox enim ubi illum onerassem sarcina, cum onere subsidit. Ibi ego: egone te, si viuo, ubi domum venero, mastigia senties qui vir sim; ille autem tacet, et iacet. Cum nihil aliud consilii erat, Nannius tuus sarcinam in humeros suos transfert, pius admodum, pientior tamen futurus, si una puerum in scapulis quasi Christophorus aliquis gestasset; nam eo etiam opus erat. Quid multa: fit bos clitellatus, quamquam nec itineribus, nec oneribus gestandis admodum aptus; gressumque puer comitatur herilem, sed ut iuit ille non passibus aequis, subinde adhuc titubat, et ex imbecillitate et ex inreliquis Bacchi; nondum enim per noctem crapulam decoxerat. Quid putas? imprecor tot diras ministro tam male sobrio, ut putem Ibum Ouidianam non plures continere. Irrides, scio, et ego quoque nunc rideo; sed me hercule tunc non ridebam. Cum iam plurimum itineris emensus fuisse, subito ex tanta tempestate fit serenitas, superuenit nobis ad extremum delassatis Vestphalus quidam tabellarius tam robustus, ut pro basi colossis multis substerni possit, nec tamen prae lassitudine unquam latus moturus ut Typhaeus illi, cui Sicilia incumbit, et cuius leua est subiecta Peloro. In hunc onera omnia transfero, et meum et pueri pallium, et gladios utriusque, nam ii fatigatis, graues esse ceperant. Hactenus quod rideas. Nunc ad res tuas. Hora secunda ad Rutgerum accessi, inuenio illum nostris votis paratissimum, nulla excusatio de prelo occupato, vel de angustia temporis. Exspectabis igitur breui libellum tuum, iis typis excussum, quibus volebas; addidi praeterea quasi id in mandatis haberem, ut in parua forma imprimeret, ita enim te velle arbitror. Ibi cum eram statim tuum carmen cum Rutgero iterum atque iterum relegi. Placuit mire Rutgero, gaudebatque et se impressorem et te

eius carminis authorem esse ; nec dubitat, quin tibi ea res et amplissimo honori et sibi non exiguo emolumento futura sit. Ego summopere gaudebam me in iudicio non errasse, et ut nunc Rutgerum, ita omnes spero me quicunque unquam legerit ὄμοψόγοντα habiturum. Inter legendum haesimus ad verbum τὸ filent, quod mihi suspectum Rutgero probum putumque videtur. Rogo domine, ut si quid de hoc vocabulo legeris, mihi significes ; ego enim tibi omnia etiam tuta timeo, satis temporis est ad respondendum, nam ad decem dies iter suum Rutgerus suspendit, satis tamen mature nundinis Frankfordiensibus occursurus. Illud deinde carmen, quod incredibilis est et acuminis et festiuitatis : »Non desiderio, sed fato est functus Erasmus«, nonnihil attenet Rutgerum ; mallet desiderium ponи in accusatiuo casu, ut et animi cupiditati et cognomento Erasmi conueniret, nunc ob neutrum genus non conuenire Erasmi cognominibus. Ut autem intelligeres quid velim, sic non nihil carmen immutaui : »Non desiderium, sed mors extinxit Erasmus.« Tu quid placet per hunc Adrianum Stadium, qui in coenobio ad sanctam Claram hospitatur, rescribere potes. Nos audaciores sumus in rebus tuis, sed ita suadet verus et ingenius in te amor. Epistola Dani nunc melius placet. Sentio enim non omnino esse ipsius pectoris, et illi regium Thesea adfuisse. Vale optime et eruditissime omnium doctorum patronе. Eodem die, quo Bruxellas reliqui 1537.

Mitto tibi duos libellos graecos epistolarum. Rutgerus tibi de eleganti munusculo tuo multas agit gratias.

P. Nannius Nicolao Olae.

Salve doctissime patronе ! Carmina tua recens impressa ad te cras redibunt, umida quodam modo adhuc a prelo, quasi a partu. Nos sedulo adhaesimus typographis, ne quid peccaretur ; si tamen hic quid peccatum est non animum meum, qui diligentissimus, sed lippitudinem meam, quae molestissima fuit, accusabis. Nos tua carmina cum doctissimis quibusque, antequam imprimarentur, relegimus, mira omnium

laus. Laudabant facilitatem ingenii et leuitatem et lucem scribentis. Deum testor me aliena, non mea verba reponere. Inter reliquos encomistas tuos aderat quidam Jacobus Haloinus, cui epistolas dedicauimus, vir, et re lauta, et acris iudicii, et multae eruditio[n]is; is tuae laudis fuit effusissimus buccinator. Conradum, ut ingenue fatear, non adhibui; non quod contemnerem, sed quod illi non tam familiaris sum, quam amicus. Mutauimus in hendecassyllabo, in primo loco trochaeo, qui illic erat in spondeum, quamquam te exemplis defendere poteras; maluimus tamen te non egere defensione. Laudauimus tuas elegias modesto encomio, longeque infra meritum tui carminis; tamen, (ut puto) et cordato et beneuolo. Facit meae fortunae tenuitas, ut timidior sim ad laudes magnorum amicorum; nihil enim tam horreo, quam audire adulator. Tu vir omnium optime et eruditissime fac diu Musis superstes sis. Quam tibi multum debebunt, si saepius talia carmina edideris! In Topographia Hungariae vellem te pergere, cuius mihi dulcissimum gustum praeceperisti, ut quod in ditione non habemus, per te in litteris retineamus. Si quid ex ἀρτιπάλαις orationibus Demosthenis et Aeschinis transtuleris, aut transferes, dici non potest, quam gauisurus sim me ad has delicias admitti. Ego iubente Rutgero, quaedam ex meis, vestris carminibus addidi, hoc est holosericis pannos. Danus me audace[m] fecit; caetera nosti. Adiecit etiam sua quaedam Christianus, nostrae non admodum dissimilia farinae; nam Graphaei carmina habere non potuimus. Multi sua addere voluerunt, sed non visum est vestra bona carmina multitudine malorum obruere et librum minus venalem reddere, de cuius vendibilitate optime sperat Rutgerus. Rursum vale patrone optime. Sexto idus Martii ex domo fratris 1537.

Rutgerus Rescius Nicolao Olae S. P.

Habeo gratiam D. T. de argenteo nummo per Nannium nostrum mihi dono misso, pro quo donum chartaceum tibi remitto centum exemplaria Erasmi epitaphii per te, et alios conscripti; mitto autem ea per famulum nostrum, ut commode

possis ad amicos tuos Francofordiam venturos scribere. Nam Nannius eo te scribere in animo habere dixit. Ego propter negotia quaedam non sum illuc profecturus, sed libros, quos nunc misi, tradidi amico cuidam, ut is rerum curam agat. Exspecto autem illum hodie hue, et cras (ut puto) Francofordiam versus iter ingredietur; propterea si voles litteras eo mittere, opus est, ut hodie illas scribas. Bene vale domine consiliarie obseruande. Raptim ex Louanio dominica lactare anno 1537.

Craneueldius Nicolao Olae S. P.

Cupio iam pridem occasionem mihi dari isthuc proficiendi, ut Hungariam tuam videre liceat. Sed hactenus fortuna nobis id genus voluntatis inuidit. Ego vero tibi meas nugas obtrudo; nisi potius dicendum sit nec meas esse. Quippe qui alienis opibus abusus sum, et Claudiani labores in rem meam verterim. Centonem consarcinaui, sed non his legibus, quibus olim veteres, et quibus Ausonius in suo Virgilio centone sit usus. Ita tamen placuit viro doctissimo, et communni amico, D. Petro Nanno, ut me vehementer urgeat ad edendum. Mitto tibi opusculum ipsum cum illius epistolio, ut D. T. indicet, quid mihi faciendum sit. Permitto tibi liberam statuendi facultatem, ut si edendum videatur, recta via mittatur ad Nannium; sin minus, tum, quod ille dicebat de Aiace (?) Caesar noster incumbet in spongeam. Vale vir ornatissime, et Craneveldium tuum, quod facis, ama. Mechliniae, quarto calendas Maias Anno 1537.

Conradus Goelenius Nicolao Olae S. P.

Athilam tuum cum Chorographia Hungariae legi magno fructu; nam multa didici, quae iucundum erit meminisse; adnotauit quaedam, sed pauca, non tam quod mihi magnopere videantur esse mutanda, sed ut facerem fidem perfecti libri. Descripsisse omnia, nisi bona spe ducerer tuam pietatem in patriae laudem non relicturam in obscuro, quae merentur versari in maxima luce. Quod non adfui, in causa

fuit Nannius, qui non contentus unica lectione, denuo postulauit eodem epulo satiari. Quamquam et illud absque Nannio impediuisset, quod propter bellum nulla reperiuntur esseda in usus proficiscentium. Carmen nondum recognoui, sed seruauit exemplar, et id agam plus nactus ocii. Nam famulus asserit sibi illico esse reuertendum. Bene vale vir clarissime, et domine obseruande. Louanii calendis Junii anno 1537.

P. Nannius Nicolao Olae S.

Nihil ad te scripsi, eruditissime patrone, quia nec sciebam ubi ageres, nec habebam per quos mitterem. De Athila tuo vere erudito opere habeo, quod doleam, habeo etiam, quod conquerar; ultra enim unam hebdomadam, et vix eam plenam mihi eius usus permisus non est, hactenus enim eum detinuit Goclenius, credo nondum satur eius lectionis; nam mirifica de eo mihi decantauit laudes, dedit autem eo tempore, quo nihil mihi unquam vel tumultuosius, vel occupatius. Sed quid ad te mea negocia, legi audiissime libros illos, helluatus sum in eis, usque ad summas aures miris voluptatibus me implevi. Usurram mihi non longiorem concessam fuisse etiam nunc doleo, non omittam, non intermittam ullum laborem donec vel ex prelo, vel a te eam recuperauero. Cupio frontispicio carmen aliquod praefigere, etsi nihil possum, quia tamen eam operam Holao sum impensurus, puto me aliquid posse. Si natura negat, amor est, qui carmina condit. Cupis meam censuram, audi, breuiter dico, quod Conradus dixit: me non minus id opus amare, quam admirari. Quis enim fidelior in rebus gestis tradendis, quis certior in topographiis, quis distinctior omni genere varietatis. Qui te Hungarum esse nescit, satis tamen id colligit εἰς τῆς τοῦ πάντων ἀνοικεῖας, vel Hungarum ἀντόπειην. Absit adulatio a nostra amicitia, quam et tu odisti, et ego non fero; videris mihi plurimorum authorum virtutes coniunxisse; habes in locis describendis exactissimam curam Strabonis, ubi etiam tua illa mathematicarum disciplinarum peritia non obscure lucet; nec tibi gratiae illae Herodoti absunt. Multa paradoxa de moribus gentium afferuntur non e menda-

ciis, ut ille fecit, sed ex fide rerum deprompta; adsunt deinde locorum vocabula nativo sono expressa, non *κακοσηλια* latini sermonis in alienam speciem deformata, quod cum maxime cupit Lucianus in historiis obseruari, nescio an ullus praeter te vere praestitit. Veteres barbararum vocum sonos assecuti non sunt; neoterici, qui toti sunt in mollioribus sonis; reformidant, quare nomima ita fingunt ac refingunt, ut qui ibi nati sunt, nomen patriae sua non agnoscant. Vere stultum genus, quibus ferme idem accidit, quod vulgo musicorum, qui omissis verbis et sententiis nihil aucupantur, nisi gargarismo sonorum aures implere, pectus inane relinquere. His Ciceronianis (hoc titulo enim sibi blandiuntur) si vis seruire, quorum mundus nunc plenus est, aut asperitas illa vocum mollienda est, aut rarius istius modi voces inspargendae; si doctis probari vis, id agendum est, quod agis, nec de fide rerum vel apex mutandus. Mirifice id mihi placuit, quod ubi de fortunis regii tui generis enarrationem texis; quasi alienum te geris, nec tuorum vel laetis vel aduersis tui affectus produntur. Hoc Thucydidis, hoc Xenophontis, hoc Salustii. In orationibus vehemens es, vel ut mollius aiunt Graeci, *δειρός*; et quod ego maxime amo, sermonem personis attemperas, et ipsorum indoli et praesenti fortunae congruum. Abstulit Turca magna ex parte Hungariam; tu nobis totam reddidisti, et ut Josephus Antiquitatibus suis memoriae suorum consuluit, qui iam maximis cladibus ceciderant: ita tu res gestas maiorum tuorum, cum iam periisse quodammodo viderentur, aeternitati consecrauisti, ac nescio an eodem zelo, quo ipse, inductus fueris, certe idem praestitisti. Carmen tuum emendaui, ut volebas, vel pocius mutauui, ut iussisti. Nulla enim emendatione opus fuit. Seis quantopere mihi tua carmina placent, hoc mihi tamen, quod Craneueldio dedisti, prae omnibus placet:

τὰ δειρέα ἀμείω, εἰ καὶ τὰ πάτα κάλα.

Desino, ne, dum vera dico, tuae modestiae supra verum dicere videar. Hic, qui litteras adfert, iuuenis est probis et honestis parentibus natus, et mediocris fortunae; mores illius per quadriennium, quod mecum vixit, probissimos expertus sum; placidum illi ingenium et fidum, nihil in moribus vanum, aut fu-

tile, arcani tenax, promptus ad obsequia, et graecae et latinae non male peritus, hunc talem esse mea fide polliceor. Quare si dominus Rutgerus eum in suum fumulicum suscipiet, recte faciet, sin minus, rogo ut iuueni ad nos reddituro viaticum refundatur. — Optime vale, optime patrone. Pridie calendas Julias, raptim, ut vides, 1537.

Franciscus Craneuddius Nicolao Olae S. P.

Pudet me, vir ornatissime, quod tamdiu nihil responderim tuis litteris, neque remiserim charissimam doctissimamque foeturam. Sed quum tam longe abesset D. T., non audebam cuius homini rem remittere. Nunc fidum nactus tabellarium, remitto cum meis lituris opus tuum. Sed vereor, ne nimis libere censuram exercuerim. Halcyonem Graece non habeo, et quum apud alios requisuisse, non inueni; proinde boni consulet D. T. quae diuinando verius quam censendo adnotauimus. Vos iam isthic quicquidie auditis belli prospera, utinam ea aliquando sint pacis incitamenta. Bella enim geruntur, ut ad pacem perueniatur aliquando, sed vereor ne multorum magno malo, ac serius. Sed haec sita sunt in diuorum gentibus, ut est apud Homerum. Apposui mea carmina, quae magis ex affectu in te meo, quam ipsorum concinnitate aestimabis. Coepi nuper has victorias nostras ludere carmine non Claudianio sed Virgiliano. Sed expedit in decimum annum premere, et meminisse longas regibus esse manus. Olim pater, vir suo saeculo prudentissimus, me admonuit de magnis principibus non facile in peiorem partem loquendum esse. — Hic scilicet alterum laudes, alterum suis quoque coloribus pingere consequens est, et nescimus quid serus vesper velhat. Hic quamquam me deterrent ab editione Claudianiorum, tamen tuo hortatu permisi dictaturam ac censuram Nanno nostro. Sed nescio quid agant rerum nostri; nuper unus eorum, qui fuit in comitatu legati attulit domum meam, me absente libellum Parrhisii impressum de Aedificiis Justiniani, quem antea triennium utcumque verteram, quem scitissimis characteribus excudit Vecgelius cum annotationibus, et exsplicationibus

Theodorici Adamei Zwallembergi. Is iuuenis eruditissimus malo fato Parrhisiis mansit initio huius belli, cui per litteras apertas, quas praesentibus inclusi, gratias ago, ut si mitti possint, mittantur; sin minus, isthic maneant testes meae diligentiae. Vale domine ornatissime. Mechliniae die 2-a.mensis Julii anno 1537.

P. Nannius Nicolao Olae S. P.

Ornatissime et humanissime patrone! Ipsiſ ferme calen-
dis Iulii iuuenem hinc quemdam cum litteris meis ad te
emandaui; habebat idem litteras ad dominum Franciscum a
Burgundia; emiseram autem ad hoc ad D. Ruttgerum (nam
tu illius nomine petieras), ut cum eo assidue latine loque-
retur. Is nusquam appetet, nec post illius abitum quidquam
de ipso audiuimus. Si est apud D. Rutgerum, castigabis illum
verbis, quod nos in hac solitudine relinquunt, nec quemquam
de sua fortuna consciūm facit. Nos certe omnia suspectamus,
eo, quod omnia militibus, castris, expeditionibus plena sint.
Valde anxius sum de illius salute; tu quidquid de illius rebus
compertum habes, rogo tuam humanitatem, ut mihi illud
quamprimum signifiques. Libere apud te ago; sed me docuit tua
humanitas, ut fastigium dignitatis tuae non respicerem. Si
quod hic est de bello, velim mihi significes. Scripsi, quod de
tuo Athila sentirem, idque in iis litteris, quas hic iuuenis ad
te pertulit (ut spero), quae si cum iuuene perierint, denuo scri-
bam, sed vero iudicio, et ex ipsa animi sententia, ut etiam
tunc feci semperque facturus sum. Tu mi patrone, rectissime
valeas, et id agas, quod Musae, quibus pro tanta eruditione
plurimum debes, a te summo iure postularint, hoc est, ut in
ipsarum studiis mira, ut soles, felicitate verseris, procul a bar-
baris castris et sanguinariis et impiis; id mihi eo visum, quia
timebam, ne vis animi et spiritus ille Hungaricus te ad aliena
bella protruderet, magisque timerem, nisi te aula et regina
detinerent, id si unquam futurum est, quod obominor, tum te
Hungaria in armis videat ad patriae recuperationem. Habe-
mus Hungariam, modo liber in publicum exeat, in perpetuum
ab obliuionis iniuria vindicatam. Si quid unquam Mars ex

studiis tuis post hac occupabit, sperabimus tuo vel consilio, vel armis futurum, ut aliquo modo christianitatis damnum resarcias. Campus ille tui Huniadis victoriis celebratus te militem et ducem videat, non hic noster Gallicus utriusque Christiano madens sanguine. Vale optime patrone, postridie idus Julias 1537.

P. Nannius Nicolao Olae S. P.

Nihil habeo, eruditissime patrone, quod scribam, nisi quod mirifice gaudeo te et a bello et a morbo incolumem esse, quorum utrumque audiueram, non solum non cum sollicitudine, sed cum ingenti etiam merore; nescio enim quomodo animus meus tibi uni, ut unico et vero praesidio incumbit, acquiescit, inhaeret. Temerarie tunc tam gratus Musis immania bella laces sis. Quod tu tam prope ad vallum hostile putas, quod barbarus ille Mars eruditonem, mores, pietatem, aut ulla denique virtutes tuas aut curat, aut nouit; vetus adagium est: illum optimum quemque primum de medio auferre. Sed bene est: quod induciae istae siue abstinentiae bellorum, quas graeci επειρίας, ut scis, appellant, et tibi periculorum, et mihi timoris materiam adimunt. Audio te ex litteris Dani Aeschinem oppugnare, et illi nectere crimen male obitae legationis. Cupio ex tuis lucubrationibus vel extemporalibus potius schedis cognoscere, quae pericula reus ille sustineat; non enim dubito, quin omnia pro solita tua felicitate tractaueris. Ego Euripidis Andromachem verto; ubi aliquo usque progressus fuero, gustum tibi eius rei faciam; scio enim aulicis hominibus rusticos aliquando cibos ex lignea paropside, vel potius olla depromptos bene sapere. Multa praeconia depraedi cauit de tuo Athila, homo alioquin parcissimae laudis, Conradus Goclenius, quae res, quam mihi iucunda sit, vix ullis verbis consequi potero; certe aliquot honesti et eximii iuuenes tuum Athilam quantumcunque toruum conspicere desiderant. Nos rursum lippi sumus ut superiore anno. Tu ornatissime et humanissime patrone diu, feliciterque viue. Ages, si non graue sit, Rutgero tuo gratias meo nomine, quod fratrem suum apud me collocauit; nam tametsi res exigui quaestus

sit, ego tamen pro re magnifica habeo, tanti ab honestis viris fieri. Iterum vale, 4-a calendas Octobris 1537.

F. Craneueldius Nicolao Olao S. P.

Accepi, vir ornatissime, litteras tuas una cum Athila, atque Hungaria; sed priusquam ad lectionem accingerer, volui me tibi per litteras purgare, ne suspiceres mea negligentia factum, ut tam sero tibi responderim. Abfui diebus aliquot Mechlinia, ut interessem filii repetitioni atque licentiae, ut vocant, quam ille Louanii suscepit XXVI-a Septembris. Ea de causa factum credo, ut serius mihi litterae tuae redderentur; eas accepi hoc ipso die diui Hieronymi a prandio, ac lectis epitaphiis tuum illud graecum bis latinitate donau; quam feliciter, ipse iudicabis, cui permittitur, ut vel deligas id, quod praestantius videbitur, vel utrumque censoria virgula condemnes. Nannium nostrum aiunt ex oculis laborare; vereor ne sese nimis obruat lucubrationibus, hinc ophthalmia laborat; et Cicero ad amicos de sua queritur lippitudine. Percurram quanta potero celeritate Hungariam et remittam. Interea tibi mitto epitaphium illud versum bis non tam feliciter, quam vellem. Cum redierit dominus Cornelius Scepperus, spero nos boni aliquid audituros. Quod si res ad bellum rursum spectare videbitur, atque ita sederit animis principum, vereor ne tempus sit epitaphium pacis conscribendi. Sed haec sita sunt ἐπὶ νούσῳ θεῷ. Vale vir eximie, ex nostro Musaeo ipso die diui Hieronymi 1537.

Franciscus Craneueldius Nicolao Olao S.

Perlegi quanta potui celeritate Hungariam tuam, vir ornatissime, in qua et naturae benignitatem, et viuacissimum ingenium tuum sum magnopere demiratus; quo tot insignium locorum dotes, tot fluminum cursus, tot hominum praelara facinora complecti tam exacte tanta sermonis luce potuisti. Si per temporis breuitatem licuisset, continuo exscripturus eram.

Nunc quum adornari peregrinationem hanc nouam intelligam, non fuit consilium tuum Athilam diutius inuitum retinere, ne mihi quoque negotium facessat; illud autem abs te cupio impetrare, ne vir tantus inter chartas tuas diutius delitescat, sed in publicum prodeat, mirifica voluptate studiosos omnes affecturus. Quid enim possit esse praeclarius historiarum exacta cognitione? Sed vereor, ne nostro quoque tempore propter hominum scelera rursus exoriatur diuinum aliquod flagellum ad mores hominum castigandos luxumque domandum. Omne in praecipiti vitium stetit, et quantum est in rebus inane? Utinam Deus precibus bonorum piorumque virorum flectatur ad misericordiam; quamquam ea quoque magna misericordia est, quam pater exhibit filio improbo, dum castigat, et flagrum adhibet, quum sanari aliter non vult, lenioraque remedia contemnit. Audiui ex Brugensi quodam, qui Parri-
siis fuit et latuit hoc bello, gallos edidisse libellum recenti foetura XXXVI plus minus quaterniones continentem, in quo multa aduersus caesaream maiestatem calumniantur. Mirum est principes vulgi iudicio causam committere, et quae-
dam aperire mysteria, quae postea forsitan occultata cupe-
rent. Sic bellum gerere deberent, veluti memores aliquando sese in gratiam redire posse. Sic oderis, inquit ille, tamquam aliquando amatus. Mitto his adiunctas litteras ad Zwal-
lebergum, qui Parri-
siis est in Collegio Cameracensi, quas licebit aperire, et si quis isthinc eo proficiscitur mittere, nam hinc nemo proficiscitur. Misi nudius tercius litteras, unacum Epitaphiis tuis, et graeco illo, pro virili mea in latinum con-
uerso, dupli-
ci versione, ut si altera minus arrideat, utaris altera, nisi malis utramque in spongiam incumbere. Vale vir ornatissime, et Cranneweldium inter tuos numera. Mechliniae
4-a Nonas Octobris anno 1537.